
Katalog propisa 2019

Pravni ekspert doo, Podgorica 1

650.

Na osnovu člana 47 stav 6 Zakona o Vojsci Crne Gore ("Službeni list CG", br. 51/17 i 34/19) i člana 5 stav 2
Zakona o vojno-obavještajnim i bezbjednosnim poslovima ("Službeni list CG", broj 74/20), Ministarstvo odbrane
donijelo je

PRAVILNIK

O BEZBJEDNOSNIM SMETNJAMA

("Službeni list Crne Gore", br. 052/21 od 24.05.2021)

Član 1
Ovim pravilnikom propisuju se bezbjednosne smetnje za prijem lica u službu u Vojsci Crne Gore (u daljem

tekstu: Vojska) i za zaposlene i lica angažovana po bilo kom osnovu u Ministarstvu odbrane, lica u službi u Vojsci i
lica angažovana po bilo kom osnovu u Vojsci.

Član 2
Bezbjednosne smetnje iz člana 1 ovog pravilnika su:
1) veza ili održavanje veze sa licima koja neovlašćeno prikupljaju tajne i druge podatke, teroristima, saboterima,

članovima organizovanih kriminalnih grupa za koja se osnovano sumnja da pripadaju takvim grupama;
2) neovlašćeni kontakt i saradnja sa obavještajno-bezbjednosnim ili vojnim strukturama drugih država;
3) pripadnost, podržavanje ili bliska veza sa pripadnicima organizacija koje ugrožavaju: suverenitet i teritorijalni

integritet Crne Gore, bezbjednost Ministarstva odbrane i Vojsrojke, međunarodnih organizacija čija je Crna
Gora članica, poštovanje ljudskih prava i sloboda, multikulturalnost, demokratiju i vladavinu prava;

4) povreda propisa o tajnosti podataka ili pokušaj neovlašćenog odavanja tajnih podataka;
5) činjenice koje upućuju na zloupotrebu ili postojanje rizika od zloupotrebe radnog mjesta ili dužnosti, prava ili

ovlašćenja na štetu: suvereniteta i teritorijalnog integriteta Crne Gore, bezbjednosti i interesa Ministarstva
odbrane i Vojske, međunarodnih organizacija čija je Crna Gora članica, ljudskih prava i sloboda,
multikulturalnosti, demokratije i vladavine prava;

6) davanje neistinitih podataka ili prikrivanje podataka od značaja za bezbjednost Crne Gore;
7) davanje neistinitih podataka u postupku bezbjednosne provjere, radi prikrivanja činjenica koje bi

predstavljale bezbjednosnu smetnju;
8) korišćenje opojnih droga i psihotropnih supstanci i sklonost prekomjernom uživanju alkohola;
9) postojanje bolesti zavisnosti ili drugih bolesti koje bi mogle ugroziti sistem odbrane;
10) podložnost ucjenama ili uticaju zbog neprimjerenog ponašanja provjeravanog lica ili članova njegove

porodice koji mogu biti podložni uticaju lica iz tač. 1 i 3 ovog člana;
11) iskazivanje ekstremizma, šovinizma, nelojalnosti i nepouzdanosti u svakodnevnom postupanju;
12) prekomjerna zaduženost koja ukazuje na mogućnost ucjene ili drugih oblika pritisaka na provjeravano lice;
13) nasilničko ponašanje i izazivanje težih sukoba u svojoj radnoj i životnoj sredini.

Član 3
Ovaj pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u "Službenom listu Crne Gore".

Broj: 13-040/21-1674/6
Podgorica, 19. maja 2021. godine

Ministarka,
prof. dr Olivera Injac, s.r.


